Documento assinado digitalmente por Cláudio Wladimir de Oliveira.

Chefe da Assessoria Especial do Gabinete da Procuradoria-Geral do Distrito Federal.

Edição n° 29/2022 - Brasília/DF – 22 de julho de 2022

PORTARIA Nº 445, DE 12 DE JULHO DE 2022
A PROCURADORA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício das atribuições que lhe confere o artigo 6º, inciso XXXII, da Lei Complementar nº
395, de 31 de julho de 2001, RESOLVE:
ELOGIAR LUÍS FERNANDO BELÉM PERES, Procurador do Distrito Federal - Categoria II, matrícula nº 137.816-3, pelos profícuos serviços prestados
a esta Procuradoria-Geral do Distrito Federal, em especial pela exímia atuação na Ação Rescisória nº 6.671, em trâmite no Superior Tribunal de
Justiça.
Após a ciência do interessado e da respectiva chefia, registre-se cópia nos assentamentos funcionais.
LUDMILA LAVOCAT GALVÃO
Procuradora-Geral do Distrito Federal

PORTARIA Nº 446, DE 12 DE JULHO DE 2022
A PROCURADORA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício das atribuições que lhe confere o artigo 6º, inciso XXXII, da Lei Complementar nº
395, de 31 de julho de 2001, RESOLVE:
ELOGIAR IDENILSON LIMA DA SILVA, Procurador do Distrito Federal - Categoria I, matrícula nº 232.495-4 , pelos profícuos serviços prestados a
esta Procuradoria-Geral do Distrito Federal, em especial pela exímia atuação na Ação Rescisória nº 6.671, em trâmite no Superior Tribunal de
Justiça.
Após a ciência do interessado e da respectiva chefia, registre-se cópia nos assentamentos funcionais.
LUDMILA LAVOCAT GALVÃO
Procuradora-Geral do Distrito Federal

PORTARIA Nº 447, DE 12 DE JULHO DE 2022
A PROCURADORA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício das atribuições que lhe confere o artigo 6º, inciso XXXII, da Lei Complementar nº
395, de 31 de julho de 2001, RESOLVE:
ELOGIAR CRISTIANA DE SANTIS MENDES DE FARIAS MELLO, Procurador do Distrito Federal - Categoria II, matrícula nº 140.428-8, pelos profícuos
serviços prestados a esta Procuradoria-Geral do Distrito Federal, em especial pela exímia atuação na Ação Rescisória nº 6.671, em trâmite no
Superior Tribunal de Justiça.
Após a ciência do interessado e da respectiva chefia, registre-se cópia nos assentamentos funcionais.
LUDMILA LAVOCAT GALVÃO
Procuradora-Geral do Distrito Federal

PORTARIA Nº 448, DE 12 DE JULHO DE 2022
A PROCURADORA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício das atribuições que lhe confere o artigo 6º, inciso XXXII, da Lei Complementar nº
395, de 31 de julho de 2001, RESOLVE:
ELOGIAR ANDRE DUTRA DOREA AVILA DA SILVA, Procurador QE - Categoria I, matrícula nº 85.461-1, pelos profícuos serviços prestados a esta
Procuradoria-Geral do Distrito Federal, em especial pela exímia atuação na Ação Rescisória nº 6.671, em trâmite no Superior Tribunal de Justiça.
Após a ciência do interessado e da respectiva chefia, registre-se cópia nos assentamentos funcionais.
LUDMILA LAVOCAT GALVÃO
Procuradora-Geral do Distrito Federal

ATOS DO GABINETE

O Boletim Interno da Procuradoria-Geral do Distrito Federal, instituído pela Portaria nº 307, de 7

de agosto de 2017, tem o objetivo de tornar públicos atos de caráter interno cuja divulgação no

Diário Oficial do Distrito Federal não é exigida por lei.

Os atos divulgados neste Boletim podem ser pesquisados no Sistema Integrado de Normas Jurídicas

do Distrito Federal - www.sinj.df.gov.br.

Página 2

Documento assinado digitalmente por Daniela Maria de Sa Tonin Christofoli.
Chefe em substituição da Assessoria Especial do Gabinete da Procuradoria-Geral do Distrito Federal.

Edição nº 29/2022 – 22 de julho de 2022

PORTARIA Nº 449, DE 12 DE JULHO DE 2022
O PROCURADOR-GERAL ADJUNTO DO CONSULTIVO, no exercício das atribuições que lhe confere o artigo 5º, §3º e o art. 6º, inciso XXXII, da Lei
Complementar nº 395, de 31 de julho de 2001, RESOLVE:
ELOGIAR JORGE OCTÁVIO LAVOCAT GALVÃO, Procurador do Distrito Federal - Categoria II, matrícula nº 171.598-4, pelos profícuos serviços
prestados a esta Procuradoria-Geral do Distrito Federal, em especial pela exímia atuação na Ação Rescisória nº 6.671, em trâmite no Superior
Tribunal de Justiça.
Após a ciência do interessado e da respectiva chefia, registre-se cópia nos assentamentos funcionais.
HUGO DE PONTES CEZARIO
Procurador-Geral Adjunto do Consultivo
(em substituição)

PORTARIA Nº 454, DE 15 DE JULHO DE 2022
O PROCURADOR-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, em substituição, no exercício das atribuições que lhe conferem o art. 5º, §3º, c/c o art. 6º, inciso
XXXV, da Lei Complementar nº 395, de 31 de julho de 2001, e considerando o que dispõe o art. 125, da Lei Complementar nº 840, de 23 de
dezembro de 2011, bem como o Despacho - PGDF/PGCONT (91092155) e o Despacho - PGDF/PGCONT/PROEX/CHEFIA (90956818), RESOLVE:
SUSPENDER, de 11/07/2022 a 31/07/2022, o gozo das férias de MARCOS GUSTAVO DE SÁ E DRUMOND, matrícula nº 218.629-2, Procurador-
Chefe da Procuradoria do Contencioso em Execuções e Cumprimentos de Sentenças, da Procuradoria-Geral do Contencioso, da Procuradoria-
Geral do Distrito Federal, originalmente marcadas para o período de 11/07/2022 a 31/07/2022, referente ao segundo período de 2021, por
motivo de necessidade do serviço. Fica remarcada a fruição do período remanescente para 29/11/2022 a 18/12/2022. Processo SEI nº 00020-
00023559/2021-76.
HUGO DE PONTES CEZARIO
Procurador-Geral do Distrito Federal
(em substituição)

PORTARIA Nº 476, DE 21 DE JULHO DE 2022
O PROCURADOR-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, em substituição, no exercício das atribuições que lhe conferem o art. 5º, §3º, c/c o art. 6º, inciso
XXXV, da Lei Complementar nº 395, de 31 de julho de 2001, bem como considerando o que dispõe o art. 139 da Lei Complementar nº 840, de
23 de dezembro de 2011 e o art. 1º, inciso III, alínea “b”, do Decreto nº 39.133, de 15 de junho de 2018, RESOLVE:
REVOGAR a Portaria Nº 301, de 9 de maio de 2022, publicada no boletim interno nº 19, de 13 de maio de 2022, que autorizou o gozo de LICENÇA-
PRÊMIO POR ASSIDUIDADE a ANA LUCIA DE LIMA COSTA, matrícula nº 140.556-X, ocupante do cargo de Procurador Distrito Federal – Categoria
I, referente ao 2º quinquênio: período de 26/07/2022 a 24/08/2022. Processo SEI nº 00020-00021442/2017-71.
HUGO DE PONTES CEZARIO
Procurador-Geral do Distrito Federal
(em substituição)

PORTARIA Nº 477, DE 21 DE JULHO DE 2022
O PROCURADOR-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, em substituição, no exercício das atribuições que lhe conferem o art. 5º, §3º, c/c o art. 6º, inciso
XIV, da Lei Complementar nº 395, de 31 de julho de 2001, e o artigo 3º, do Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018, que regulamenta os
artigos 44 e 45 da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, RESOLVE:
DESIGNAR BRENDOW BRASIL SOARES PINA, matrícula nº 249.497-3, Analista Jurídico - Analista de Sistemas, para substituir o Gerente, da
Gerência de Desenvolvimento de Sistemas, Métrica e Processo de Qualidade, da Diretoria de Soluções em Tecnologia da Informação,
da Subsecretaria-Geral de Tecnologia da Informação, da Secretaria-Geral, da Procuradoria-Geral do Distrito Federal, em seus afastamentos
legais. Processo SEI nº 00020-31379/2022-49.
HUGO DE PONTES CEZARIO
Procurador-Geral do Distrito Federal
(em substituição)

PORTARIA Nº 478, DE 21 DE JULHO DE 2022
O PROCURADOR-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, em substituição, no exercício das atribuições que lhe conferem o art. 5º, §3º, c/c o artigo 6º,
inciso XIV, da Lei Complementar nº 395, de 31 de julho de 2001, e o artigo 3º, do Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018, que regulamenta os
artigos 44 e 45 da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, RESOLVE:
DESIGNAR ANA PEREIRA DOS SANTOS, matrícula 225.802-1, Assessora Técnica, para substituir a Gerente, da Gerência de Protocolo Central, da
Diretoria de Logística e Documentação, da Subsecretaria-Geral de Administração, da Secretaria-Geral, da Procuradoria-Geral do Distrito
Federal, no período de 18/07/2022 a 27/07/2022, por motivo de licença-médica da titular e excepcional e justificada impossibilidade de
designação do seu respectivo substituto oficial. Processo SEI nº 00020-00031244/2022-83.
HUGO DE PONTES CEZARIO
Procurador-Geral do Distrito Federal
(em substituição)

DECISÃO Nº 8, DE 28 DE JUNHO DE 2022
O CONSELHO SUPERIOR DA PROCURADORIA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, na 178ª Sessão Ordinária, realizada no dia 28 de junho de 2022,
por meio de videoconferência, sob a presidência do Procurador-Geral Adjunto do Contencioso Idenilson Lima da Silva, DECIDIU:  I – à

ATOS DO CONSELHO SUPERIOR

https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=102804129&id_procedimento_atual=73802588&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110024651&infra_hash=739f5b0e21a7d7ba3b3fe6f4724310d0aa1a2cbd7d15ca37945fd731424dbbe4
https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=102657631&id_procedimento_atual=73802588&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110024651&infra_hash=b7fc952210031d05f924319b530102beeb6af3bc5283be32aebeae76ba3db463

Página 3

Documento assinado digitalmente por Daniela Maria de Sa Tonin Christofoli.
Chefe em substituição da Assessoria Especial do Gabinete da Procuradoria-Geral do Distrito Federal.

Edição nº 29/2022 – 22 de julho de 2022

unanimidade, autorizar o afastamento de Rogério Oliveira Anderson, Procurador do Distrito Federal - Categoria II, matrícula nº 171.561-5, das
funções de Procurador do Distrito Federal, sem prejuízo da remuneração, para cursar Pós-Graduação Strictu Sensu (Doutorado) em Direito na
Universidade de São Paulo, área de especialização Direito Comercial, pelo prazo de 1 ano e 11 meses, no período de 09/08/2022 a
18/07/2024, reconhecendo a conveniência e oportunidade administrativa, com fundamento no caput do art. 23 da Lei Complementar nº 681,
de 16 de janeiro de 2003, e na Resolução nº 10, de 5 de março de 2010, do Conselho Superior da Procuradoria-Geral do Distrito Federal; II - por
unanimidade, determinar que o interessado usufrua as férias a que faz jus, referentes ao período de afastamento, no mesmo período da licença,
devendo providenciar a marcação de todos os períodos de férias antes do início da licença; e III – encaminhar os autos ao Gabinete da
Procuradora-Geral do Distrito Federal, para as providências de estilo. Votaram os (as) Conselheiros(as): Hugo de Pontes Cezario, Edson Roberto
Celleghim, Bruno César Gonçalves Teixeira, Carlos Augusto Valenza Diniz, Giullianno Caçula Mendes, Gustavo Geraldo Pereira Machado, Eduardo
Alecsander Xavier de Medeiros, Daniela Almeida de Carvalho, Luciana Ribeiro e Fonseca, Léo Ferreira Leoncy, e Idenilson Lima da Silva. Brasília,
28 de junho de 2022.

LUDMILA LAVOCAT GALVÃO

Procuradora-Geral do Distrito Federal

HELDER DE ARAÚJO BARROS
Secretário-Geral

www.pg.df. gov.br

SAM, Bloco I, Edifício Sede - CEP: 70620-090

http://www.pg.df.gov.br/

		2022-07-22T18:14:03-0300
	CLAUDIO WLADIMIR DE OLIVEIRA:69610010172